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АННОТАЦИЯ

В ходе исследования были рассмотрены подходы к определению понятия

этнического туризма, особенности его развития в России, а также значимость этнотуризма

для выстраивания межкультурного диалога. Автором были проанализированы туристско-

рекреационные ресурсы Республики Карелия, а также перспективы развития этнического

туризма в регионе (в частности, в северных районах). На основе данных характеристик

был составлен туристский маршрут для путешественников, посещающих Республику

Карелия с целью этнотуризма.

The author considers theoretical aspects of ethnic tourism, the features of its development

in Russia and importance of ethno-tourism for building intercultural dialogue. The author

analyzes the tourism and recreational resources of the Republic of Karelia and the potential of

the considered region (and its northern parts in particular) for the development of ethnic tourism.

Based on these characteristics, the author represents a tourist route for those who visit the

Republic of Karelia for the purpose of ethno-tourism.
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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня туризм является одной из самых динамично растущих отраслей

экономики, а также важнейшим фактором экономического развития любого государства.

Люди по всему миру исторически были заинтересованы в изучении других регионов,

стран и культур. Помимо одной из ключевых функций туризма — коммуникативной —,

он также является средством знакомства с культурными традициями различных этносов и

развития толерантности к другим культурам.

Как известно, внутри туризма выделяют множество его видов. В данной работе

будет рассмотрен этнический туризм. В настоящее время этнотуризм активно развивается

повсеместно, с каждым годом появляется все больше туристов, которые в поиске новых

знаний и впечатлений путешествуют с целью узнать как о своих этнических корнях, так и

познакомиться с культурой, отличной от своей.

Актуальность темы состоит в том, что в настоящее время очень остро стоит

вопрос сохранения культурного наследия коренных народов страны. В современных

условиях, жители России все чаще путешествуют по собственной стране, растет интерес

населения к изучению её истории, культуры, традиций, всего этнического многообразия.

Данные факторы определяют высокий потенциал для развития этнического туризма в

нашей стране.

Туризм является одним из немногих способов сохранения культуры, истории,

языка и традиционного уклада жизни этнических меньшинств. Таким образом, разработка

туристского тематического маршрута имеет не только теоретическую значимость, так

как северная часть Республики является практически не освоенной туризмом, но и

практическую значимость, ведь разработанный тур может поспособствовать сохранению

традиционной культуры карелов, вепсов и финнов, проживающих в Республике Карелия

сегодня, а также росту интереса и привлечению средств в северные районы региона (что

особенно важно, учитывая то, что север Карелии относится к районам Крайнего Севера и

почти целиком входит в состав Арктической зоны Российской Федерации).

Объект исследования — этнический туризм в Республике Карелия.

Предмет исследования — предпосылки и перспективы развития этнотуризма на

севере Республики Карелия.

Целью данного исследования является оценка современного состояния развития

этнического туризма в Республике Карелия, а также диверсификация предложений

этнотуров в регионе через создание туристского маршрута.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. определить понятие этнотуризма и его особенности;

2. оценить значимость этнотуризма как фактора межкультурной

коммуникации;

3. рассмотреть опыт организации этнического туризма в различных регионах

России;

4. дать краткую туристско-рекреационную характеристику Республики

Карелия;

5. выделить центры этнического туризма в рассматриваемом регионе;

6. проанализировать состояние развития этнотуризма в Республике Карелия и

перспективы его развития в северных районах региона в будущем;

7. разработать туристский тематический маршрут.

В качестве источников информации для данного исследования были использованы

научные работы отечественных и зарубежных авторов: учебные пособия, статьи, а также

интернет-источники.

При написании выпускной квалификационной работы были использованы такие

методы исследования, как анализ интернет-источников и литературы по теме

исследования, сравнение, обобщение, анализ факторов внутренней и внешней среды

(SWOT-анализ и PESTLE-анализ), анкетирование.

Выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав, введения и заключения.

В первой главе проанализированы теоретические аспекты этнического туризма. Во второй

главе были рассмотрены особенности развития этнотуризма на севере Республики

Карелия. Третья глава посвящена разработке туристского тематического маршрута.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЭТНОТУРИЗМА

1.1. Определение понятия этнотуризма

Для того, чтобы углубляться в изучение рассматриваемой темы, в начале

необходимо определить, что исследователи понимают под термином этнотуризм и какие

отличия между этническим, этнографическим и этнокультурным туризмом они выделяют.

Если обратиться к отечественным научным работам, то в них, несмотря на

значительное число приводимых разновидностей этнического туризма, также

наблюдаются расхождения в терминологии. Определения понятий «этнотуризма»,

«этнокультурного» и «этнографического» туризма сегодня находятся в стадии доработки

[1].

Например, Сундуев и Хышиктуева, а также Биржаков определяют этнотуризм как

часть культурного туризма, который направлен на погружение туриста в среду

определенного народа, знакомство с ним и его изучение с целью культурного или

языкового обмена. Кроме того, Биржаков приравнивает этнический туризм к

ностальгическому, целью которого является посещение мест исторической родины [2] [3,

стр. 136].

Также и Бабкин утверждает, что этнический туризм преследует цель посещения

места рождения или происхождения семьи, а также места жительства родственников или

близких. Малова тоже связывает этнотуризм с посещением исторической родины или

мест рождения родственников. [4] [5, стр. 7].

Зорин, Каверина и Квартальнов рассматривают этнокультурный туризм как

инструмент для установления более тесных связей с малочисленными народами и

включения их культуры в мировое культурное наследие [6, стр. 243].

Федорова определяет этнокультурный туризм как поездки в места проживания

исторически сложившейся совокупности людей с собственной уникальной структурой,

аутентичной духовной и материальной культурой, а также культурным и природным

наследием [7].

При этом, также различаются точки зрения на соотношение этнического и

этнографического туризма. Некоторые ученые рассматривают данные виды туризма как

синонимичные понятия, а некоторые разграничивают эти термины. Например, Щукин

выделяет главной целью этнического туризма рекреацию в процессе знакомства с

материальной и духовной культурой, особенностями быта и традициями народа, а целью
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этнографического туризма — сбор, изучение и анализ информации. связанной с

расселением, культурой, традициями, бытом, религией, обрядами и другими атрибутами,

присущими любому народу [8, стр. 22].

Бутузов дает следующие определения: этнокультурный туризм — это посещение

родины предков, знакомство с ее культурным наследием, а также посещение этнических

заповедных территорий, этнических тематических парков; в свою очередь

этнографический туризм — это путешествия с целью изучения этнографического

наследия, то есть форм природопользования, укладов, обычаев, языка, кухни, поселений,

народного творчества и др. [9].

Соболенко выделяет в этнотуризме ярко выраженные этнические, языковые и

культурные составляющие и цель узнать культуру, быт, традиции других народов. А

этнический туризм как понятие, включающее в себя помимо этнографического еще и

ностальгический туризм: таким образом, целью этнотуризма является знакомство с

этносами в целом [10].

Рассмотрим подходы иностранных ученых к данному термину. Смит был первым,

кто дал определение этнотуризму, и сделал он это в 1977 году. Ученый рассматривал

этнический туризм как изучение коренных, зачастую экзотических народов, включающее

в себя посещение их поселений, погружение в специфику обрядов и танцев и др.

Макинтош и Голднер, а также Ван де Берг развили определение Смита, описывая

этнотуризм как путешествия с целью изучения образа жизни и культурных проявлений

экзотических народов.

Харрон и Уэйлер считали главным мотивом этнотуризма прямой, иногда близкий

контакт с народами, этническое и культурное наследие которых отличается от наследия

самих туристов. Кинг определял этнический туризм как посещение исторической родины

или как поездки к родственникам и друзьям, которые проживают в других местностях, с

целью изучения их этнической принадлежности. А согласно определению Холгейта,

этнотуризм — это узкое понятие, включающее в себя экскурсии, ориентированные в

первую очередь на уклад жизни народа и неразрывно связанные с национальной кухней и

ремеслами данного народа [11, стр. 1-3] [12].

Если мы обратимся к федеральному закону «Об основах туристской деятельности в

Российской Федерации», то обнаружим, что на сегодняшний день в нем и вообще в

нормативных правовых актах Российской Федерации отсутствует определение понятия

«этнический туризм», так же, как и понятий «этнографический туризм» и

«этнокультурный туризм».
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Впрочем, следует отметить, что в ноябре 2022 года в Госдуму Российской

Федерации на рассмотрение был внесен проект федерального закона о внесении

изменения в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации», который определял бы понятие этнокультурного туризма. Авторами проекта


[…]


рублей.

Себестоимость тура на человека составит: 523 140 руб. / 18 = 29 060 руб.

С учётом маржи (15%) стоимость тура составит: 29 060 руб. + (29 060 руб. * 0,15) =

33 420 рублей.

Также учтем комиссионное вознаграждение (15%): 33 420 руб. + (33 420 руб. *

0,15) = 38 430 рублей.

Итоговая стоимость тура на 1 человека составляет 38 430 рублей.

Стоимость тура на группу: 38 430 * 18 = 691 740 рублей.
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Приложение 3 — Чат-бот, созданный в социальной сети «Telegram», с квизом «В краю

калевальских рун» (https://t.me/kalevalaquiz_bot)

https://t.me/kalevalaquiz_bot
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Приложение 4 — Технологическая карта маршрута

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

на июнь 2023 г.

Маршрут путешествия (наименование и вид маршрута): автобусный тур

этнической направленности «В краю калевальских рун» (Сегежа — Костомукша —

Вокнаволок — Калевала — Хайколя — Кемь — Беломорск — Вирма — Сегежа —

Петрозаводск).

Протяженность маршрута (км): 1 200 км.

Продолжительность путешествия: 7 дней / 6 ночей.

Число туристов в группе (рекомендуемое): 18 человек (+ 1 гид-экскурсовод и 1

водитель).

Стоимость (ориентировочная): 691 740 рублей на группу, 38 430 рублей на

человека.

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту «В краю

калевальских рун»:

Населенные пункты,

расстояния между

ними, способы

передвижения,

время прибытия в

пункт и выезда из

него

Наименова

ние

объектов

туристской

индустрии,

оказывающ

их услуги

размещения

и условия

размещения

Запланированны

е туристские и

экскурсионные

услуги.

Наименование

экскурсий (с

перечнем

основных

объектов

показа),

туристских

походов и т. п.

Перевозка

туристов

Другие

услуги

(дополните

льно

оплачивает

ся)

до 22:10:

прибытие в г. Сегежа

«Cosmos

Segezha» 3*,

завтрак

включен

- Трансфер до

гостиницы

Ужин

10:00:

Сегежа —

Костомукша (246 км)

«Оазис»,

завтрак

включён

Экскурсия в

Костомукшский

заповедник;

мастер-класс по

изготовлению

броши в виде

северных ягод из

полимерной

глины

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-
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10:00:

Костомукша —

Вокнаволок (57 км);

16:30:

Вокнаволок —

Калевала (100 км)

«ВелТ» 3*,

завтрак

включен

Мастер-класс по

выпечке калиток в

клубе рукоделия

«Taito»;

пешеходная

экскурсия по

деревне

Вокнаволок

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Калевала

«ВелТ» 3*,

завтрак

включен

Посещение

«Музея

Рунопевцев»;

пешеходная

экскурсия по

Калевале; мастер-

класс по

изготовлению

ловца снов в

этнокультурном

центре

«Калевалатало»;

посещение

экспозиции

«Земля Вяйнолы»;

ужин «Карельская

трапеза»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Калевала — Хайколя

(40 км);

13:00:

Хайколя — Кемь (138

км);

18:00:

Экскурсия по «Дому

Кантеле» и мастер-

класс по игре на

кантеле

«Гандвик» Посещение

этнодеревни

Хайколя;

экскурсия в

краеведческом

музее «Поморье»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-

10:00:

Беломорск — Вирма

(43 км);

12:00:

Вирма — Беломорск

(43 км);

16:00:

Беломорск — Сегежа

(120 км)

«Cosmos

Segezha» 3*,

завтрак

включен

Автобусная

экскурсия в

деревню Вирма;

экскурсия

«Петроглифы

Белого моря»

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

-
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10:00:

Сегежа —

Петрозаводск (267

км)

- Мастер-класс по

выбивке

петроглифа в

музее-ресторане

«ВКарелииЕсть»;

экскурсия по

«Дому Кантеле» и

мастер-класс по

игре на кантеле

Микроавтобус

Mecedes-Benz

Sprinter

Ужин

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: не требуется.

Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения:

гостиница «Cosmos Segezha» 3* в Сегеже, гостиница «Оазис» в Костомукше, отель

«ВелТ» 3* в Калевале, гостиница «Гандвик» в Беломорске.

Перевозки осуществляются предприятием: бюро путешествий «Автотур».

Питание туристов осуществляются предприятиями: на базе ресторанов отелей

«Cosmos Segezha» 3*, «Оазис», «ВелТ» 3*, «Гандвик».

Экскурсионные услуги: экскурсия в Костомукшский заповедник, мастер-класс по

изготовлению броши, мастер-класс по выпечке калиток, пешеходная экскурсия по деревне

Вокнаволок, посещение «Музея Рунопевцев», пешеходная экскурсия по Калевале, мастер-

класс по изготовлению ловца снов, посещение экспозиции «Земля Вяйнолы», ужин

«Карельская трапеза», посещение этнодеревни Хайколя, экскурсия в краеведческом музее

«Поморье», автобусная экскурсия в деревню Вирма, экскурсия «Петроглифы Белого

моря», мастер-класс по выбивке петроглифа, экскурсия по «Дому Кантеле» и мастер-класс

по игре на кантеле.

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги:

отсутствуют.
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