ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: ЭТНОТУРИЗМ КАК ФОРМА

МЕЖЭТНИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НА СЕВЕРЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Автор (Ф.И.О.): Вайник Полина Михайловна

Образовательная программа: Туризм

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Шастина Галина Николаевна, доцент, кандидат филологических наук

Рецензент (Ф.И.О., место работы): Бусарова Анастасия Сергеевна, генеральный директор ООО «КарелияГид»

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 1 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. ✓
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) ✓

Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы ✓

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Можно отметить актуальность выбранной темы, грамотность и компетентность автора. Студенткой были учтены особенности организации туров в Карелии, а также проанализировано большое число источников информации. Хочется выделить творческий подход автора к составлению тура, включение в него интерактивной составляющей.

Отмеченные недостатки работы: В работе хотелось бы видеть больше иллюстраций и графиков для большей наглядности.

Заключение рецензента: Содержание исследования представлено автором последовательно и соответствует заявленной цели. Выпускная квалификационная работа выполнена качественно и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент: Бусарова А. С.

16 мая 2023 г.